
Ženy a muži v Libereckém kraji 

8 2018 

Shrnutí hlavních poznatků 

• V roce 2018 žilo na území Libereckého kraje 442 356 obyvatel, z toho 224 565 žen (tj. 50,8 %). 
Průměrný věk obyvatel obou pohlaví byl nižší než republikový průměr a činil v případě mužů 40,7 let 
a žen 43,5 let. 

• Roste hodnota indexu stáří (počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku 0–14 let), který je 
výrazně odlišný v případě mužů a žen. Zatímco na 100 chlapců ve věku 0–14 let ke konci roku 2018 
připadalo 101,3 seniorů, na 100 dívek v tomto věku 145,1 seniorek. Příčinou je převaha žen 
v nejvyšších věkových kategoriích. 

• Mírně stoupá podíl cizinců legálně žijících na území Libereckého kraje, který v roce 2018 dosáhl 4,8 %. 
Z celkového počtu 21 364 cizinců s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu (bez azylantů) 
tvořily ženy 45,4 %.  

• V průběhu roku 2018 se v Libereckém kraji živě narodilo 4 725 dětí, a to 2 405 chlapců a 2 320 dívek. 

• Chlapec narozený v Libereckém kraji v roce 2018 se pravděpodobně dožije 75,45 let, dívka pak 
81,66 let.  Muž, který v tomto roce dovršil 60 let, má pravděpodobně před sebou ještě 19,46 let života, 
stejně stará žena pak 23,64 let. 

• Průměrný věk matky při narození prvního dítěte v našem kraji se již 6 let drží nad hranicí 28 let. V roce 
2018 meziročně poklesl o 0,1 p. b a činil 28,5 let. Ve srovnání s průměrem České republiky (29,1 let) 
jsou však prvorodičky v našem kraji mladší. 

• V roce 2018 bylo potratem v Libereckém kraji ukončeno 1 702 těhotenství. Podle věku ženy dochází 
k nejvíce potratům ve věkových kategoriích 30–34 let (26,5 %) a 25–29 let (22,0 %) s tím, že se věková 
hranice (stejně jako hranice prvního mateřství) v posledních dvaceti letech posunula směrem 
ke starším ročníkům. Pouze 4,7 % potratů bylo evidováno u žen mladších 20 let.  

• V roce 2018 zemřelo v Libereckém kraji 2 296 žen a 2 409 mužů. Nejvíce mužů zemřelo ve věku 70 až 
79 let (30,1 %), žen ve věku 80–89 let (35,9 % z celkového počtu zemřelých žen). Ve věku do jednoho 
roku zemřelo 18 dětí (z toho 13 chlapců), z toho 12 dětí (9 chlapců) do 28 dnů. 

• V roce 2018 bylo v Libereckém kraji uzavřeno 2 265 sňatků, průměrný věk snoubenců postupně 
stoupá a v Libereckém kraji je vyšší než v celé České republice. Při prvním sňatku dosáhl v roce 2018 
u ženicha 32,8 roku, u nevěsty 30,4 roku. 

• Rozvedeno bylo 1 000 manželství (nejméně od roku 1990) a téměř 44 % rozvodů iniciovaly ženy. 
Průměrný věk při rozvodu u mužů činil 45,0 let, u žen 41,9 let.   

• Vzdělanostní struktura 15leté a starší populace Libereckého kraje v členění podle pohlaví se odlišuje. 
U žen převažovalo střední vzdělání s maturitou (35,8 % z celkového počtu žen starších 15 let), 
v případě mužů to bylo střední vzdělání bez maturity (42,9 %). 

• V mateřských i základních školách v Libereckém kraji převažovali početně chlapci nad dívkami. 
Nadpoloviční většinu měli také na středních školách v oborech odborného vzdělání bez nástavbového 
studia. Naopak na gymnáziích a oborech nástavbového studia převažovaly dívky, stejně jako 
na základních uměleckých školách, vyšších odborných školách a na Technické univerzitě v Liberci.  

• Podle výsledků Výběrového šetření pracovních sil tvořilo v roce 2018 v Libereckém kraji pracovní sílu 
214,3 tis. osob s převahou mužů (56,5 %). Míra ekonomické aktivity žen byla mezi kraji nejnižší a 
dosáhla 49,2 %, v případě mužů se jednalo o druhou nejnižší mezikrajskou hodnotu (67,0 %). 

• Medián mzdy, který ukazuje mzdu zaměstnance uprostřed mzdového rozdělení, činil podle 
strukturálního šetření mezd u mužů 31 195 Kč a u žen 26 447 Kč. Medián mzdy žen tak představoval 
84,8 % mediánu mzdy mužů.  

• Z hlediska návštěv zařízení ambulantní péče je značný rozdíl mezi muži a ženami, dlouhodobě 
navštěvují lékaře častěji ženy než muži. Muži v roce 2018 v průměru na 1 obyvatele navštívili 
ambulantní zařízení 8,2krát, zatímco ženy více než 11krát. 



Ženy a muži v Libereckém kraji 

 2018 9 

• V roce 2018 bylo v nemocnicích akutní péče v ČR hospitalizováno celkem 52 732 osob s bydlištěm 
v Libereckém kraji, z toho 56,4 % žen. Průměrná ošetřovací doba na akutním lůžku hospitalizovaných 
mužů byla 8,3 dnů a žen 7,0 dnů. V ostatních lůžkových zařízeních bylo hospitalizováno 5 839 osob 
s bydlištěm v Libereckém kraji (předběžné údaje), z nich 3 241 (55,5 %) žen. 

• Denně bylo v roce 2018 v průměru v Libereckém kraji 7 730 osob práce neschopných, 
z toho 54,9 % žen. Více než 4 % pracovních neschopností na straně žen souviselo s těhotenstvím, 
porodem a šestinedělím. 

• Rodičovský příspěvek, na který má nárok rodič dítěte do čtyř let věku, v roce 2018 pobíralo 
11 869 osob s trvalým bydlištěm v Libereckém kraji, z toho ženy představovaly 98,6 %.  

• Muži v Libereckém kraji v prosinci 2018 pobírali průměrný měsíční starobní důchod ve výši 13 463 Kč, 
ženy o 2 196 Kč, tj. o 16,3 % nižší (11 267 Kč). 

• V Libereckém kraji bylo při SLDB 2011 sečteno 110 698 domácností tvořených jednou rodinou. 
Na úplné rodiny (manželské páry i nesezdaná soužití) připadlo 86 063 domácností a zbývajících 
24 635 domácností tvořily rodiny neúplné, v jejichž čele byla v 80,7 % případů žena. 

• Do domácností jednotlivců patřilo podle SLDB 2011 v Libereckém kraji téměř 61 tis. osob, z 55,0 % 
převažovaly domácnosti žen.  

• Internet v roce 2017 využívalo 62,5 % mužů a 54,7 % žen, internetové bankovnictví pak 55,8 % mužů 
a 52,1 % žen. Profil založený na sociálních sítích měly častěji ženy (41,1 %) než muži (37,4 %), ženy 
také častěji vyhledávaly informace o zdraví, o zboží a službách či o cestování a ubytování (48,4 %), 
muži pouze 23,5 %. Naopak v hraní v hraní her na internetu měli převahu muži (31,8 %) nad ženami 
(11,8 %). 

• K 31. 12. 2018 tvořilo členskou základnu České unie sportu v Libereckém kraji více než 55 tis. osob  
–  34,9 % žen a 65,1 % mužů. 

• V roce 2018 bylo v Libereckém kraji registrováno celkem 9 065 úkonů trestního řízení. Objasněno bylo 
4 988 činů, z toho 16,3 % činů bylo spácháno ženami. V souvislosti s trestnými činy bylo stíháno 
4 396 osob, z toho 779 žen (17,7 %). 

• Na území Libereckého kraje bylo v roce 2018 způsobeno 4 558 dopravních nehod. Řidiči motorových 
vozidel zavinili celkem 3 449 havárií, z toho 599 nehod (17,4 %) zavinily ženy. 

• V krajských volbách v roce 2016 se o 45 křesel v zastupitelstvu Libereckého kraje ucházelo 705 osob, 
z toho 33,8 % žen. Uspělo 34 mužů a 11 žen (24,4 %). Třetina žen pracuje v devítičlenné radě 
Libereckého kraje. 

• Ve volbách do obecních zastupitelstev Libereckého kraje v roce 2018 bylo na kandidátních listinách 
zapsáno 8 123 platných kandidátů, z toho bylo 2 823 (34,8 %) žen. Na 1 000 mužů starších 18 let 
připadlo 30,4 kandidátů, na 1 000 žen stejného věku pouze 15,4 kandidátek. Zvoleno bylo 
2 272 zastupitelů, z toho 30,6 % žen.  

 


